



Labdien, cienījamie Preiļu novada iedzīvotāji!



Šodien silti sveicinu jūs ikvienu pavasara ziedu mēnesī – maijā. Tāpat kā katru gadu, novada zemnieki priecē mūs ar apsētajiem laukiem un kuplajiem ganāmpulkiem, pilsētas ļaudis ir daudz izdarījuši, sakopjot savus īpašumus. Pedagogi un skolu jaunatne gatavoja mācību gada noslēguma eksāmeniem – netradicionālā gaisotnē. Ikviens no mums šajā pavasarī rod labas emocijas dabas atjaunošanā, un vienla-

icīgi daudzi meklē risinājumus savas ģimenes turpmākai labklājībai un savu uzņēmumu attīstībai nākotnē.

Mēs sākam saprast, ka 2020. gads visas pasaules dzīvē iezīmējis kā lielu un nopietnu pārmaiņu gadu. Arī Latvijā pagarinās ārkārtas situācija, kas cilvēkiem liek dzīvot apdomīgi, ar sapratni un bez steigas.

Noslēdzoties apkures sezonai pilsētā, esmu saņēmusi vairāku iedzīvotāju telefona zvanus. Ierosinājumi bija dažādi. Vieni uzskatīja, ka apkure pārtraukta par agri, jo dzīvoklī kļuvis vēsi un neomulīgi, citi savukārt žēlojās par pārmērīgu siltumu mājoklī, jo apkure vēl nebija atslēgta. Šādas emocijas valda katru gadu, un tas nav pārsteigums, jo gada aukstajos mēnešos maksājums par apkuri veido būtisku daļu no ģimenes budžeta. Tomēr jāatgādina, ka katra daudzdzīvokļu māja apkures sezonas noslēgumu var pieteikt pati, vienojoties par to un paziņojot SIA «Preiļu saimnieks». Tāpēc ir svarīgi, lai katrā namā būtu «mājas vecākais» vai «mājas pilnvarotais pārstāvis» – cilvēks, kurš pastāvīgi «tur roku uz savas mājas pulsa» un pie kura problēmu gadījumos var griezties dzīvokļu īpašnieki.

Ir svarīgi izprast arī veidus, kā mēs katrs varam rīkoties, lai ietekmētu siltumenerģijas patēriņu, mainot savus paradumus. Par apkures rēķiniem nākas pārmaksāt arī nenosiltinātās mājās, jo ēkā caur jumtu, fasādi un mājas pamatiem veidojas siltuma zudumi, kā arī visos gadalaikos iedzīvotāji saskaras ar ventilācijas problēmām. Mājas renovācija ievērojami uzlabo ēkas klimata kontroles iespējas, pagarina tās dzīvi un arī uzlabo tās vizuālo pievilcīgumu. Bez šaubām, šis ieteikums prasa procentuāli lielāku laiku un finanšu ieguldījumu, tomēr ilgtermiņā ēkas renovācija noteikti ir labākais risinājums, kā samazināt ikmēneša centrālā apkures rēķinus. 5. maijā Ministru kabinets ir nolēmis veicināt ēku energoefektivitāti un sekmēt dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanas procesu. Sekosim informācijai un izmantosim izdevīgus piedāvājumus savu māju siltināšanai!

Situācija, kādā atrodamies jau divus mēnešus, liek domāt ne tikai par materiālo labklājību nākotnē, tā katram no mums liek izvērtēt savu domāšanu, attieksmi pret dzīvi un līdzcilvēkiem. Kaut arī ar Ministru kabineta 7. maija rīkojumu ārkārtas situācijas ierobežojumi ir mīkstināti, cilvēku personīgā atbildība palielinās.

Novēlu ikvienam no jums gaišu, pavasarīgu noskaņojumu un aicinu ievērot valdības noteiktās vadlīnijas, būt apzinīgiem, rūpēties par savu, savas ģimenes un apkārtējo cilvēku veselību!

Klavdija Zarāne,

Preiļu novada domes priekšsēdētāja otrais vietnieks



Viens no renovēto namu ieguvumiem – kvalitatīva dzīves telpa un sakārtota vide. Attēlā: daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka Liepu ielā 24 mājas iemītniekus un garāmgājējus priecē ar pievilcīgu fasādi.

Ministru kabinets pagarina ārkārtējo situāciju līdz 9. jūnijam. Noteikti stingri veselības drošības pasākumi sadzīvē un pakāpenisks ierobežojumu samazinājums

Ceturtdien, 7. maijā, Ministru kabinets pagarināja ārkārtējo situāciju līdz 9. jūnijam, vienlaikus pieņemot lēmumu par pakāpenisku atsevišķu ierobežojumu atcelšanu vai samazināšanu. Obligāts priekšnoteikums šo ierobežojumu mazināšanai ir visu fiziskās distancēšanās un epidemioloģisko drošības pasākumu stingra ievērošana ikdienā visās jomās arī turpmāk.

Lēmums pieņemts balstoties uz valdībā apstiprinātajiem kritērijiem par pamatprincipiem, kas nosaka to, kad iespējama Covid-19 krīzes laikā ieviesto pasākumu mazināšana. Ierobežojumu atcelšanā tiek vērtēta Latvijas epidemioloģiskā situācija, atbildīgo institūciju spēja atklāt infekciju un atrast kontaktpersonas, kā arī veselības aprūpes iestāžu kapacitāte un situācija ārvalstīs. Kritēriji tiek mērīti četru nedēļu periodā un atceltie ierobežojumi var tikt mainīti gan ierobežojumu pastiprināšanas, gan samazināšanas virzienā atkarībā no kritēriju izpildes.

No 12. maija tiks mazināti ierobežojumi izglītības, sporta, dažādu pasākumu organizēšanas un pulcēšanās, transporta un tūrisma jomās.

Izglītība un sports

Izglītības jomā visu veidu mācību process joprojām notiks attālināti, tai skaitā pašlaik netiks organizētas bērnu nometnes.

Ievērojot epidemioloģiskās drošības nosacījumus, pirmsskolas kopā ar pašvaldībām varēs lemt, kā šajā mācību gadā organizēt 5-6 gadus vecu bērnu apmācību – klātienē vai attālināti.

Ievērojot noteiktos fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus, tiks atļautas klātienē konsultācijas, lai sagatavotos valsts pārbaudījumiem vai profesionālās kvalifikācijas eksāmeniem. Lai gan 9. klašu skolēniem obligātie eksāmeni ir atcelti, arī viņiem konsultācijas klātienē būs atļautas.

Klātienē varēs notikt arī organizēti bezkontakta sporta treniņi vai nodarbības, ievērojot šādus nosacījumus:

- vienā treniņgrupā vienlaikus pulcējas ne vairāk kā 25 personas,
- treniņa laiks iekštelpās – trīs stundas, ārtelpās laiks neierobežots,
- nodarbību vada sertificēts treneris,
- tiek ievērota savstarpēja divu metru distance,
- fiziski nepārkļājas dažādu treniņgrupu plūsmas,
- treniņā neiesaistās bērni, kas jaunāki par septiņiem gadiem,
- jāievēro sporta norises vietas pārvaldnieka un trenera norādījumi,
- jāievēro citi fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumi, kas tiks izstrādāti sadarbībā ar Veselības ministriju.

Pasākumi un pulcēšanās

Ja iespējams nodrošināt savstarpējo divu metru distanci un pārējos epidemiologu noteiktos drošības noteikumus, tiks atļauta pulcēšanās iekštelpās un ārtelpās līdz 25 cilvēkiem organizētos publiskos un privātos pasākumos, kā arī sapulcēs, gājienos un piketos. Tāpat tiks atļauta organizēta reliģisko darbību veikšana. Arī privātos pasākumos mājās būs jāņem vērā dzīvokļa platība, lai nepārsniegtu cilvēku skaitu, kas atbilst epidemiologu norādījumiem.

Pasākumos, kuros apmeklētājs piedalīsies, atrodoties vieglajā transportlīdzeklī, netiks piemērots

Plašāka pulcēšanās nozīmē cilvēka personīgās atbildības palielināšanos

Līdz ar valdības lēmumu par ierobežojumu mazināšanu no 12. maija palielinās cilvēka personīgā atbildība, uzsver Veselības ministrija. Šobrīd vīrusa izplatība ir mazinājusies, bet pandēmija vēl nav beigusies. Tāpēc ļoti būtiski ir ievērot ikdienas piesardzības pasākumus arī tiekoties ar radiem vai draugiem, kā arī citās situācijās.

Tas nozīmē, ka jebkurā situācijā pēc iespējas ir jāievēro 2 metru distance, kas ir svarīgi, lai samazinātu risku inficēties. Ja ir iespēja, šobrīd joprojām labāk ir palikt mājās. Savukārt, ja cilvēks ir saslimis, piemēram, klepo, palikt mājās ir viņa obligāts pienākums. Tāpat nedrīkst aizmirst par klepošanas un šķaudīšanas etiķeti – mute jāpiesedz ar elkoņa iekšpusi, kā arī regulāri ir jāmazgā rokas vai, ja tas nav iespējams, jāizmanto dezinfekcijas līdzeklis.

Gan epidemiologi, gan infektologi norāda, ka vīrusa izplatība joprojām notiek sabiedrībā, turklāt Covid-19 visbiežāk izplatās ģimenes locekļu, kolēģu

noteiktais cilvēku skaita ierobežojums.

Pasākumu norises ilgums ārtelpās nebūs ierobežots, taču iekštelpās tas nedrīkstēs pārsniegt trīs stundas. Organizatoram būs jānodrošina arī ierobežojumu ievērošana un dezinfekcijas līdzekļu pieejamība.

Kultūras, izklaides, sporta un citu atpūtas vietu darba laiks tiks pagarināts no plkst. 7.00 un līdz 24.00.

Netiks atļauti publiskie un privātie sporta pasākumi, kas rīkoti saskaņā ar Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumu.

Atgādinām, ka, neievērojot divu metru distanci, vienlaicīgi pulcēties publiskās iekštelpās un ārtelpās joprojām var ne vairāk kā divas personas vai arī personas, kas dzīvo vienā mājāsaimniecībā, vecāks un viņa nepilngadīgie bērni, ja viņi nedzīvo vienā mājāsaimniecībā vai arī personas, kuras veic darbu vai dienesta pienākumus.

Tirdzniecības centri

Turpmāk brīvdienās un svētku dienās tirdzniecības centros strādās visi veikali. Ir atcelts ierobežojums, ka tirdzniecības centros darbojas tikai pārtikas veikali, preses tirdzniecības vietas, aptiekas, vakcinācijas kabineti, optikas veikali, dzīvnieku barības veikali, ķīmiskās tīrītavas, higiēnas un saimniecības preču veikali, kā arī būvniecības un dārzkopības preču veikali.

Transports

Satiksmes ministrijai būs jāsaņem satiksmes ministra apstiprināti pasākumi, lai nodrošinātu epidemioloģiski drošu sabiedriskā transporta izmantošanu, tai skaitā paredzot pienākumu sabiedriskajā transportā valkāt mutes un deguna aizsegu.

Tūrisms

Pēc 12. maija tiek atļauts organizēt tūrisma pakalpojumu ceļošanai tikai Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. 14 dienu pašizolācija dzīvesvietā neattieksies uz Latvijas valsts piederīgajiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem, kā arī ārzemniekiem, kuri pēdējo 14 dienu laikā nav apmeklējuši valstis, kas nav Latvija, Lietuva vai Igaunija.

Informācija no Ministru kabineta mājas lapas

www.mk.gov.lv

un draugu vidū. Tāpēc pirms pasākuma vai tikšanās ar citiem sev jāpajautā – jā, tagad drīkst, bet vai man tas ir vajadzīgs? Jāapzinās, ka katrs pasākums vai tikšanās ir risks saslimt. Cilvēkam, kurš ir inficējies vēl var nebūt saslimšanas simptomi, bet ballītes laikā netīšām var aplīpināt citus. Pēc tam gan pašam, gan citiem būs jāievēro stingrs režīms mājās kā Covid-19 pacientiem vai kontaktpersonām. Jāatceras, ka smagākas slimības sekas var būt gados vecākiem cilvēkiem un personām ar hroniskām slimībām, tāpēc īpaši būtiski ir viņus pasargāt, ko var izdarīt, izvairoties no tuva kontakta.

Nemot vērā 7. maija valdības lēmumus, Veselības ministrija sadarbībā ar citām nozarēm papildinās un aktualizēs rekomendācijas, kas jāievēro publiskos pasākumos vai organizējot sporta nodarbības, taču pamats ir nemainīgs arī pie jaunajiem nosacījumiem.

Informācija no Ministru kabineta mājas lapas

www.mk.gov.lv

